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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování marketingového plánu pro občanské

sdruţení „Rodinné centrum Kamarád – Nenuda“. V teoretické části jsou zpracovány

poznatky o neziskovém sektoru, marketingu neziskového sektoru, vyuţití marketingového

mixu a tvorbě marketingového plánu. V úvodu praktické části je uvedena charakteristika

organizace, na kterou navazuje zpracování analýz současné situace, jeţ ukazují

skutečnosti, které ovlivňují chod organizace. Na základě těchto analýz jsou stanoveny cíle

a časový harmonogram jejich realizace. V závěru jsou navrţeny způsoby plnění tohoto

marketingového plánu a zhodnoceny jeho přínosy pro organizaci.
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ABSTRACT

The main task of this bachelor work is to frame marketing plan for the civic association

“The Family Centre Friend Nenuda”. The theoretical part consists of basic characteristics

of the non-profit sector based on available sources of literature; the theoretical part also

deals with marketing of the non-profit sector, with the marketing mix, with fundraising,

and with making of marketing plan. At the beginning of the practical part, there is the

characteristic of the organisation, which is followed by analyses of actual situation

showing the facts that influence running of the organisation. The following goals and

timetable are based on the analyses. At the end of the bachelor work, there are designed

ways for fulfilment of this marketing plan and there is also an assessment of contributions

for the organisation.
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ÚVOD

Po pádu komunistického reţimu byla opět obnovena moţnost volného sdruţování občanů.

Po roce 1989 vzniká velké mnoţství neziskových organizací, které vyplňují prostor mezi

občanem a státem. Neziskové organizace posilují pocity solidarity, komunity, a také mají

moţnost participovat ve veřejné politice. V České republice se neziskové organizace

zaměřují spíše na plnění funkcí servisních neţ participačních. Existence neziskových

organizací je v současné době významně závislá na podpoře státu. V České republice stát

neumoţňuje větší daňové zvýhodnění dárců, coţ můţe být jeden z důvodů, proč se

podnikatelský a soukromý sektor významnějším způsobem nepodílí na fungování

neziskových organizací.

V oblasti financování neziskového sektoru v České republice neustále narůstá poţadavek

pro financování z vlastních finančních zdrojů – dotační a daňová politika státu, nadační

činnosti, firemní a individuální dárcovství, vlastní podnikání NNO. Tento poţadavek

vychází ze skutečnosti sniţování zahraničních finančních toků, které jsou dány

financováním neziskového sektoru z fondů EU, kdy poslední etapa financování z těchto

zdrojů bude ukončena v roce 2013. Toto jsou skutečnosti, které organizace vedou

k zamyšlení, z jakých finančních zdrojů budou nadále svoje finanční prostředky získávat.

Pokud má být organizace ekonomicky soběstačná, stabilní a stát se silným rovnocenným

partnerem veřejnému a podnikatelskému sektoru musí si zajistit financování z různých

zdrojů. Minimálně 1/3 finančních příjmů by měla pocházet z vlastní činnosti, aby mohla

minimalizovat riziko neudrţení samotné existence organizace, při neobdrţení dotací

a finančních prostředků z jiných zdrojů. [1]

Bakalářská práce se zabývá neziskovou organizací „Rodinné centrum Kamarád-Nenuda“,

jejíţ hlavní náplní je poskytování sluţeb pro rodinu včetně seniorů, pomoc při

slaďování rodinného a pracovního ţivota a zabezpečení volnočasových aktivit pro celou

rodinu. Organizace zahájila svoji činnost v dubnu 2010 pouze s finanční hotovostí, kterou

do organizace zakladatelky vloţily a s přesvědčením o prospěšnosti organizace a silnou

vírou ve vlastní schopnosti. Finanční prostředky, které v současné době organizace vyuţívá

na zabezpečení chodu organizace jsou převáţně z vlastní činnosti a z několika menších

projektů, které se jí podařilo získat.
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Hlavním cílem této bakalářské práce je sestavení marketingového plánu pro uvedenou

neziskovou organizaci se zaměřením na marketingové aktivity, směřující k zabezpečení

finančních prostředků, potřebných pro udrţení samotné existence organizace.

V teoretické části bude na základě dostupné literatury zpracovaná charakteristika

neziskového sektoru, marketingu neziskového sektoru, SWOT analýzy, marketingového

mixu a marketingového plánu.

Dále navazuje část praktická, kde je uvedena charakteristika organizace. Je v ní analyzován

současný stav prostředí ve kterém organizace působí. Podrobné zpracování SWOT analýzy

a současného marketingového mixu vytvořilo podklad pro zpracování marketingového

plánu. Součástí marketingového plánu je akční plán, kde jsou určeny jednotlivé aktivity

a postupy uvedení do praxe včetně způsobu kontroly.

Na závěr je vyhodnoceno jaký přínos pro organizaci bude marketingová plán mít a jaké

další kroky by organizace měla podniknout pro další rozvoj.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Neziskový sektor je velmi široký pojem, který zahrnuje organizace různé velikosti, oboru

činnosti, právní formy, míry obecné prospěšnosti a stupně formalizovanosti. Na tento

sektor se můţeme dívat ze dvou pohledů. Jako na segment národního hospodářství

(ekonomiky) a jako na prvek občanské společnosti. Neziskový sektor je velmi pestrý

a pokrývá řadu lidských potřeb, proto je prakticky nemoţné vymezit nějaký obecný model

neziskové organizace [2, s. 36-37]

Neziskový sektor sahá hluboko do historie.

 V českých zemích jsou jiţ ve 13. století činěny pokusy o ustanovení řemeslných

organizací. Praţští řezníci měli svá privilegia sdruţovací jiţ z doby Přemysla Otakara II.

V roce 1365 Karel IV. potvrdil privilegia sdruţovací malířům. Podobné cechy vznikají

v Evropě daleko později – 1401, Paříţ, 1403, Londýn, 1502, Štrasburg.

 Významnou roli v rozvoji spolků a sdruţování má období osvícenství. V roce 1746

v Olomouci vzniká SOCIETAS INCOGNITORUM ERODITORUM (Společnost

neznámých). Jiţ v této době měli velký význam pro společnosti tak zvaní mecenáši,

v dnešní době nazývaní sponzoři.

 Občanské společnosti se nadále vyvíjely. V roce 1833 sehrál významnou roli v historii

neziskového sektoru hrabě Chotek, který dal podnět k zaloţení jednoty pro povzbuzení

průmyslu v Čechách a dva roky předtím povolil zaloţení Matice české. Podpora

spočívala ve stavbě škol, v zakládání ústavu pro chudé, v modernizaci nemocnic a lázní.

 V období vzniku samostatného státu v roce 1918 byl velký rozvoj neziskového sektoru

a přispíval svojí činností v řadě oblastí, jako jsou sociální a zdravotní péče, vzdělání

a výchova, kultura a péče o děti.

 Velký útlum neziskového sektoru přišel po druhé světové válce a komunistický zákon č.

68/1951 Sb. „O dobrovolných organizacích a shromáţděních“ z 12. června 1951 ho

zastavil úplně.

 Po roce 1989 se tehdy v Československé republice začala činnost neziskového sektoru

opět rozvíjet. Dne 27. března 1990 přijímá Federální shromáţdění zákon č. 83/1990 Sb.

„O sdruţování občanů“ a zákon č. 84/1990 Sb. „O právu shromaţďovacím“ [3]
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1.1 Charakteristiky neziskových organizací

Mezinárodně uznávanou charakteristiku nestátních neziskových organizací přinesli

profesoři Salamon a Anheier, kteří chápou tento sektor jako soubor institucí, které existují

vně státních struktur, ale slouţí veřejným zájmům. Určujících je pět základních vlastností,

podle kterých jsou nestátní neziskové organizace:

1. institucionalizované (organized) - tj. mají jistou institucionální strukturu,

2. soukromé (private) - jsou odděleny od státní správy, mohou mít státní podporu, ale

základní struktura je soukromá,

3. neziskové (non-profit) - ve smyslu nerozdělování zisku, mohou svou činností vytvářet

zisk, který však musí pouţít na plnění poslání organizace,

4. samosprávné a nezávislé (self-governing) - jsou vybaveny vlastními postupy

a strukturami, které umoţňují kontrolu vlastních činností, nekontroluje je ani stát, ani

instituce stojící mimo ně,

5. dobrovolné (voluntary) - vyuţívají dobrovolnou účast na svých činnostech. [4]

1.2 Typologie neziskových organizací

V české odborné ekonomické literatuře není jednoznačně definovaná charakteristika

organizace působící v neziskovém sektoru. Vychází se tedy z definice, která je uvedena


[…]


firemních a individuálních dárců a vypracovat plán vzdělávání pracovníků centra. Toto by

bylo vhodné navrhnout jako samostatná témata dalších bakalářských prací.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce bylo navrţení marketingového plánu pro neziskovou

organizaci „Rodinné centrum Kamarád-Nenuda“. Marketingový plán byl zacílen na

začlenění různých marketingových aktivit směřujících k zabezpečení finančních prostředků

pro udrţení samotné existence organizace.

Organizace zahájila svoji aktivní činnost v dubnu 2010. Začínala pouze s finanční

hotovostí, kterou do organizace zakladatelky vloţily. Prostory, které si pronajala, musela

rychle zaplnit nejen pravidelnou činností, ale také dalšími jednorázovými akcemi, které by

alespoň částečně pokryly provozní náklady. Veškeré svoje aktivity zakladatelky zpočátku

zaměřily na rozběh provozu organizace a psaní projektů na získání dotací. Podařilo se jim

získat dotace na některé jednotlivé akce, ale nezískaly ţádnou dotaci na samotný provoz

centra. V některých dotačních programech nebylo moţné, vzhledem ke krátké historii

organizace, o dotace ţádat. V dalších případech poznamenala dotační řízení probíhající

hospodářská krize a byly podpořeny organizace, které jiţ činnost vykazují a prostředky

potřebují na svoje udrţení. Jistou roli také sehrála nezkušenost a nedostatek času

dostatečně se projektům věnovat, vyplývající z rozběhu celé organizace Marketingové

aktivity byly do této doby provozovány nahodile, většinou se vztahovaly k jednotlivým

akcím, které byly pořádány. Bylo tedy nutné se rozhodnout, jakou další cestu organizace

zvolí. Vzhledem k nárůstu členské základny o 48 % za necelý rok existence a velkému

mnoţství aktivit, které centrum provozuje, a také spokojenosti klientů, kteří centrum nyní

jiţ pravidelně navštěvují se členský výbor rozhodl udrţet činnost organizace i za

předpokladu neobdrţení dotací. Bylo nezbytné se marketingu občanského sdruţení začít

věnovat systematicky. Vize a poslání mělo rodinné centrum vytyčené jiţ od začátku. Bylo

však nutné zanalyzovat vnitřní a vnější prostředí organizace a sestavit marketingový plán.

Ekonomická analýza organizace ukázala, ţe měsíčně musí rodinné centrum získat 64 000

Kč, aby činnost byla zachována. Byla provedena analýza všech aktivit organizace

a prostým výpočtem bylo zjištěno, kolik aktivit a jaké mnoţství klientů musí centrum

navštívit při zachování stávajících cen. Coţ bylo východiskem pro stanovení

marketingových cílů. Struktura návštěvníků centra ukázala rezervy v aktivitách pro děti

školního věku a mládeţe. Analýza vnějšího prostředí upozornila na připravované

legislativní změny na Ministerstvu práce a sociálních věcí a změnu dotační politiky, na

kterou se organizace můţe připravit dalším vzděláváním pracovníků. Demografický vývoj
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obyvatelstva do roku 2020 upozornil na vývoj směrem k celkovému stárnutí populace, tedy

potřebě věnovat se intenzivně této cílové skupině.

Marketingový plán představil, ţe při splnění všech stanovených cílů, které byly pomocí

analýz vytyčeny, bude organizace schopna zabezpečit nezbytně nutné financování provozu

vlastní činností a připravit organizaci pro další rozvoj.
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RESUMÉ

In this bachelor work, the theme of marketing plan for the non-profit organisation “The

Family Centre Friend – Nenuda” is dealt with. The main goal of this work was to integrate

marketing activities leading to getting vital finance needed for very existence of the

organisation. Partial goals were aimed at development of human potential, project

processing and various possibilities of fundraising with the plan for growth and

development of the organisation.

The organisation began its regular activity in April 2010. It began only with the founders’

investments. The organisation had to fill the rented premises with as many activities as

possible in order to, at least partially, cover the mentioned operating costs. The

organisation based all the initial activities at the beginning of its running and at writing

projects for getting grants. The organisation succeeded in getting grants for particular

activities but it was unsuccessful in getting grants for very existence of the centre. It was

impossible to ask for grants in some programs because of a very short history of the

organisation. In some cases, the granting procedure was influenced by actual economic

crisis, so that the already existing organisations received the finance in order to survive.

A great role in not succeeding in gaining grants comes from the lack of knowledge and

time devoted to project, which came from the fact that the organisation had only begun its

existence. Until then, the marketing activities had been performed randomly, usually they

had been linked to certain events organised by the centre. It was thus needed to choose the

future direction for the organisation. During almost the whole year, the organisation gained

48% of members, fast filled activities organised by the organisation and the positive

feedback from visitors persuaded the organisation committee to keep the organisation in

existence, although it was expected that the organisation would not receive the grants. It

was necessary to start working on marketing of the organisation systematically. The

organisation set its visions and mission already from the beginning. It was necessary to

analyse the inner and outer background of the organisation and frame the marketing plan.

The economic analysis of the organisation showed that the organisation would need to earn

64, 000.00 CZK monthly in order to keep the centre running. The analysis of activity was

done and simple counting found out the number of activities and clients needed with

keeping of the current prises. That was the solution for setting of marketing targets.

Structure of visitors revealed gaps in activities for school children and the teenagers. The
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analysis of outer background warned of prepared legislative changes at the Czech Ministry

of Labour and Social Affairs and it also warned of changes in policy of system of grants,

which can the organisation be prepared for via the further education of its staff.

Demographic structure has shown the development heading towards the overall ageing of

population, which means that it is necessary to devote to this target group.

The basic goal of this marketing plan was fulfilled. After meeting all the marketing goals

set by conducted analyses, the organisation will be able to raise finance absolutely essential

for running on its own and get the organisation ready for the following.
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