HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Vladimíra Lutonská

Téma BP: Marketingový plán neziskové organizace „ Rodinné centrum Kamarád – Nenuda“

Akademický rok: 2011

Vedoucí BP*: Scharfová Ivana Bc.

Oponent BP*: Kubičková Miloslava Ing. Ph.D.
* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 1
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1
Formální úroveň BP x 1
Součet 1.083

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá vytvořením marketingového plánu neziskové organizace „Rodinné centrum Kamarád – Nenuda“.

V teoretické části studentka vhodně pracuje s odbornou literaturou vztahující se k tématu a využívá své odborné znalosti.

Analytická část je v souladu s teoretickou částí. Analytická část charakterizuje organizaci a následně analyzuje její vnitřní a vnější prostředí, z kterého vychází při návrhu marketingového plánu.

Hlavní cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky pro obhajobu práce:

Jak si má organizace zabezpečit kvalifikované lidského zdroje, aby mohla dosáhnout daného cíle marketingového plánu?

Myslíte si, že firma má šanci ustát tlak dnešní konkurence na trhu?

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně

dne 10. 5. 2011

.....
podpis hodnotícího